

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI - 3 SIERPNIA 1989

PRZEMYSŁ. Jak informuje przewodniczący Regionu Przemyskiego Marek Kaminski w południowo-wschodniej Polsce utrzymuje się napięta sytuacja grożąca strajkami. Wymieniane są dwie przyczyny takiego stanu rzeczy: wybór gen. Kiszczaka na premiera oraz drastyczne podwyżki cen. W dniu dzisiejszym pracownicy PKP Dyrekcji Rejonu Przewozów w Przemyslu przystąpili do akcji protestacyjnej. Załoga Fabryki Automatów Elektrycznych 'Fanina' domaga się podwyżek płac w wysokości 100 procent. W przypadku nie spełnienia tego zadania zapowiedziano strajk ostrzegawczy na 4 sierpnia. W Zakładach Wyrobów Powlekanych Sanwil ogłoszono akcję protestacyjną do 7 sierpnia. Powodem jest złamanie przez dyrekcję wcześniejszych uzgodnień zawartych między 'S' a kierownictwem zakładu. Jak informują przedstawiciele władz regionalnych 'S' w dniu dzisiejszym z ok. 30 zakładów napłynęły informacje o napięciach grożących strajkiem.

KRAKÓW. W Hucie im. Lenina w nocy z 2 na 3 sierpnia po kilkunastu godzinach rozmów dyrektora naczelnego Huty z radą pracowniczą, OPZZ i 'S' osiągnięto wstępne porozumienie w sprawie podwyżek płac. Stawka godzinowa wzrasta średnio o 190 zł, co daje 600 zł za godz. Porozumienie wejdzie w życie po zatwierdzeniu przez walne zebranie obydwu związków.

POZNAŃ. W związku z dramatyczną sytuacją placową w Cegielskim Solidarność zagroziła dyrektorowi, że jeżeli do 4 sierpnia nie ustosunkuje się do zgłoszonych wcześniej postulatów, związek nie bierze odpowiedzialności za ewentualne strajki w zakładach. Napięcie grożące strajkiem panuje również w PKP Poznań. Załoga jest niezadowolona z przyznanych podwyżek w wysokości średnio 70 tys. zł. Komitet Strajkowy Drogowców Wlkp. z siedzibą w Środzie zapowiada od 7 sierpnia stopniowe skracanie czasu pracy o 2 godz., na 16 sierpnia wyznaczono termin strajku okupacyjnego.

BIAŁYSTOK. Od 2 sierpnia trwa pogotowie strajkowe w białostockim oddziale RSW Prasa Książka Ruch, ogłoszone przez 'S'. Wysłano zadania poprawy warunków pracy i podwyżek o 100-150 tys. zł. Zazadano również odłączenia oddziału od przedsiębiorstwa obejmującego trzy województwa. 4 sierpnia mają odbyć się rozmowy z dyrekcją.

ZYRARDÓW. 3.VIII Pracownicy Działu Pomocy Doraznej przy Zespole Opieki Zdrowotnej skierowali do Dyrekcji Szpitala Miejskiego w Zyrardowie pismo z zadaniem podwyżki płac zgodnej z ustaleniami okrągłego stołu (97 proc. średniej krajowej), rewaloryzacji płac nie rzadziej niż jeden raz na kwartał, jak najszybszego zwołania Sejmu w celu kompleksowego rozwiązania problemów pracowników Służby Zdrowia. W piśmie pracownicy informują, że podjęli akcję protestacyjną polegającą na niewykonywaniu niektórych czynności zawodowych i zapowiadają, że w przypadku nie uzyskania konkretnej odpowiedzi na przedstawione postulaty do dnia 10 sierpnia podejmą strajk okupacyjny.

OPOLE. Trwa pogotowie strajkowe w PKF /Opole, Nysa, Kluczbork i inne/. Także PKS grozi, że zastrajkuje od 14 sierpnia.

LEGNICA. Rozpoczął się strajk w Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Ciepłowniczym.

GŁOGÓW. Osmiogodzinny strajk ostrzegawczy prowadzi zespół

elektrociepłowni. Strajkuje również Przedsiębiorstwo Transportu Handlu Wewnętrznego.

LODZ. Od godz. 11.30 trwa strajk w dwóch tkalniach Zakładów Przemysłu Bawełnianego 'Uniontex'. Tkaczki postulują 200 proc. podwyżki (dotychczasowe płace 50-60 tys. mies.), redukcje administracji, zmianę kierownika. Odbił się wiec strajkujących, w którym uczestniczył przew. RKO 'S' Ryszard Kostrzewa.

WARSZAWA. Mokotowski oddział Przedsiębiorstwa Upowszechniania Prasy i Książki RSW ogłosił 3 sierpnia strajk. W stuosobowym przedsiębiorstwie powstał Komitet Strajkowy. Wysunięto zadanie podwyżki płac podstawowych o 50 tys. zł i 50 proc. premii co miesiąc. Dyrekcja groziła strajkującym rozwiązaniem zakładu, a nawet pacyfikacją. Rozmowy pomiędzy przedstawicielami pozostałych oddziałów PUFiK RSW i protestujących z dyrekcją nie przyniosły rezultatów pomimo ustępstw ze strony protestujących. Od piątku ma zostać ogłoszone pogotowie strajkowe we wszystkich oddziałach warszawskich PUFiK RSW.

WARSZAWA. O godz. 17 zakończyły się rozmowy KK'S' Kolejarzy z dyrektorem generalnym PKP. Dyrekcja odrzuciła propozycje 'S'. Okręgowa Komisja Kolejarzy PKP Polnoc zaproponowała na 4 sierpnia akcję protestacyjną, której charakteru nie sprecyzowano. Na 4 sierpnia zwołano także spotkanie KZ'S' Okręgu Centralnego PKP w Warszawie - ma zapisać decyzję o ewentualnym przyłączeniu się do akcji protestacyjnej.

WALBRZYCH. Dzisiaj odbyły się rozmowy pomiędzy komitetem strajkowym walbrzyskiego PKS a dyrekcją okręgu KPKS Wrocław i przedstawicielami wydziału komunikacji Urzędu Wojewódzkiego w Walbrzychu. Dyrektor okręgu PKS poinformował strajkujących, że z dniem 29 lipca odwołano ze stanowiska dotychczasowego dyrektora oddziału walbrzyskiego. Dyr. Pos. pełniący obecnie jego obowiązki, zaproponował stawki godzinowe zbliżone do stawek zawartych w postulatach strajkowych z 14 lipca. Oświadczył jednak, że podwyżki miałyby wejść w życie od sierpnia, przez co nie podlegałyby indeksacji. Na skutek protestu członków Komitetu strajkowego przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego obiecał, że sprawi, aby podwyżka była indeksowana - co oznacza, że będzie dotyczyć lipca. Dyr. okręgu zobowiązał się, że jutro da odpowiedź na pytanie, czy strajk będzie uznany za legalny, a tym samym - czy jego uczestnicy nie będą karani za udział w protestach. Rozmowy postanowiono kontynuować 4 sierpnia. W dalszych pertraktacjach obecni będą dyrektorzy wszystkich strajkujących oddziałów PKS.

ZIELONA GÓRA. Strajk okupacyjny podjęły dziś oddziały towarowe i osobowe PKS w Zielonej Górze, Nowej Soli, Szprotawie, Wolsztynie. Strajkujący przyjęli postulaty walbrzyskie. Rozmowy z dyrekcją PKS okręgu zielonogorskiego rozpoczęto dziś o 14.00.

KATOWICE 2 sierpnia o godzinie 10 przerwał prace oddział kolejowy Kopalni Węgla Kamiennego 'Wieczorek'. Strajkujący zadają władzom ich grupy zawodowej do tzw. ciągu technologicznego, czego nie gwarantują umowy zawarte w protokole dodatkowym nr 7 do porozumienia w sprawie branżowego systemu wynagradzania w przedsiębiorstwach przemysłu węglowego. Wiąza się z tym przywileje socjalno-ekonomiczne. Strajk został zawieszony do czasu podjęcia przez dyrekcję decyzji.

RADOM Trwa strajk w filii 'Igłopolu' w Radomiu. Dyrekcja nie

podjela rozmow z zaloga. Straszy uczestnikow strajku milicja i prokuratorem. Przewodniczaceму KS oswiadczone, ze wladny do podejmowania decyzji w kombinacie jest jedynie dyrektor Brzostowski, a ten przebywa obecnie w Warszawie, gdzie jest przesluchiwany przez specjalna komisje sejmowa. Wczoraj o godzinie 17 w ZCS w ILZY rozpoczeto strajk solidarnosciowy z PSC Starachowice. Najpierw mial on charakter ostrzegawczy, a po godzinie 22 - okupacyjny. W strajku uczestniczy cala 880 osobowa zaloga. Przewodniczacego Komitetu Zakladowego 'S' wpuszczono na teren zakladu dopiero po ukszaltowaniu sie Komitetu Strajkowego - wczesniej dyrekcja bala sie 'siania niepokoju'. Po trzydniowym strajku podpisane zostalo porozumienie miedzy Komitetem Strajkowym a dyrekcja Kopalni Gliny Ogniotrwalej 'Zapniow' k/Przysuchy. Strajk nie zostal jednak przerwany. Bedzie kontynuowany do czasu otrzymania przez pracownikow nowych angazy. Zaprzestano jedynie protestu glodowego.

KIELCE. W dniu dzisiejszym o godzinie 15 rozpoczela sie akcja protestacyjna pracownikow PKS-u Skarzysko - Kamienna. Od 2 sierpnia w Zakladach Produkcji Czesci Hamulcowych w Skarzysku trwa strajk okupacyjny. Dzis o godzinie 7 w Zakladach Metalowych rowniez w Starachowicach rozpoczela sie akcja protestacyjna. W Spolem PSS Kielce podjeto rowniez dzis pogotowaie strajkowe. Nadal trwa strajk w Fabryce Samochodow Ciezarowych w Starachowicach. Nie prowadzone sa zadne rozmowy. Do strajkujacych zakladow dolaczyly nowe: Zaklady Przemyslu Drzewnego Starachowice, Kieleckie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemyslowego Starachowice, Rejonowe Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej w Starachowicach, PKS Kielce, PTHW Kielce. PKP Skarzysko Kamienna oglosila akcje protestacyjna od 5 do 11 sierpnia. W przypadku niezalatwienia postulatow placowych zostanie wprowadzony strajk okupacyjny.

WARSZAWA. Minister Edukacji Narodowej wystosowal pismo do Prezesa Glownego Urzedu Kontroli Publikacji i Widowisk z prosba o umozliwienie dostepu spoleczenstwu do wszystkich zbiorow bibliotecznych, w tym do zbiorow Biblioteki Narodowej. Chodzi tu o wydawnictwa II obiegu, dokumenty, unikalne druki XIX-wieczne i inne. Prosa MEN jest reakcja na pismo w tej sprawie skierowane do niego przez Komitet Helsinski w Polsce.

KRAKOW. W Hutniczym Przedsiębiorstwie Remontowym podjeto decyzje o ogloszeniu akcji protestacyjnej od 10 sierpnia. Zaloga domaga sie podwyzek plac. W PKS trwa nadal akcja strajkowa. Pogotowie strajkowe oglosdzono w Krakowskim Przedsiębiorstwie Robot Inzynieryjnych. Pracownicy PKP Krakow popieraja ogolnopolska akcje protestacyjna kolejarzy. Zaklad Gazowniczy podjal akcje protestacyjna popierajaca strajkujacych w gazowni w Walbrzychu.

SZCZECIN. Oswiadczenie Miedzyzakladowego Komitetu Organizacyjnego NSZZ 'S' Regionu Pomorza Zachodniego w Szczecinie: 'Tzw. urynkowanie gospodarki zywnosciowej w praktyce oznacza bardzo wysokie podwyzki cen, z mozliwoscia dalszego niekontrolowanego ich wzrostu. Spowodowalo to i nadal bedzie powodowac znaczne obnizenie poziomu zycia spoleczenstwa. /.../ W tej sytaucji; wyrazajac odczucia i opinie spoleczne, domagamy sie utworzenia rządu solidarnosciowego, upatrujacz w nim gwaranta rzeczywistych, korzystnych przemian gospodarczych, politycznych i spolecznych. Sadzimy, iz tylko wewczas moglyby byc zaakceptowane wyrzeczenia, ktore staly sie udzialem spoleczenstwa.'

4
SŁOCCESIN. W dniach 31 lipca - 2 sierpnia przebywali jako goście MKO NSZZ 'S' Region Pomorze Zachodnie przedstawiciele angielskiego związku zawodowego pracowników komunalnych, urzędników NALGO/zw. białe kolnierzycy/. Zapoznali się z działalnością 'S' w Regionie, także spotkali się z pracownikami Stoczni im. Warszawskiego, Elektrociepłowni 'Dolna Odra'. Uzgodnili zakres dalszej współpracy z NSZZ 'S' zarówno w relacjach wzajemnych, jak i na płaszczyźnie międzynarodowej. Angielscy związkowcy udziela pomocy polskim związkowcom poprzez szkolenie kadr, wsparcie dla rozwoju bazy technicznej oraz materialnej. W płaszczyźnie międzynarodowej oba związki zamierzają działać na rzecz demokracji, przestrzegania zasad MOP oraz Deklaracji Praw Obywatelskich.

WARTSZAWA. Odkonane posiedzenie Zarządu Głównego Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich. W czasie posiedzenia przyjęto dwie uchwały.

Uchwała 1. Zarząd Główny SDP uważa, że decyzje o usunięciu ze Stowarzyszenia z powodów politycznych wielu dziennikarzy po marcu były nieetyczne i niedopuszczalne, zwraca się do Rady SDP o uznanie tych decyzji za nieważne i niebyle oraz o przywrócenie osobom wówczas usuniętym ciągłości członkostwa.

Uchwała 2. Zarząd Główny SDP wyraża protest w związku z informacjami udzielonymi przez wiceministra sprawiedliwości w Sejmie w odpowiedzi na interpelację złożoną przez przew. OKP prof. Bronisława Gieremka na ręce prezesa Rady Ministrów w sprawie Zdzisława Najdera. Odpowiedź ta bowiem nie zdradza zamiaru władz przeprowadzenia pełnej rehabilitacji skazanego wcześniej przez sąd wojskowy na śmierć Zdzisława Najdera i przywrócenia mu odebranego bezprawnie obywatelstwa polskiego. Kieruje się całe postępowanie w kierunku naprawienia popełnionych błędów proceduralnych i złagodzenia kary uznanej za nadmiernie surową. Tymczasem owe błędy proceduralne, jak wynika z wyjaśnień złożonych w Sejmie przez ministra Wojciecha Tomczyka, polegają na skazaniu bez dostatecznych dowodów winy. W związku z tym domagamy się pełnej rehabilitacji Zdzisława Najdera, przywrócenia mu obywatelstwa polskiego, publicznego wyjaśnienia jak mogło dojść do tak skandalicznego procesu oraz pociągnięcia winnych tego do odpowiedzialności. Tylko ujawnienie całej prawdy o procesie Zdzisława Najdera i wyrównanie wyrządzonych mu krzywd przynieść może satysfakcję zarówno zainteresowanemu jak i społeczeństwu oburzonemu wydanym przed 5 laty wyrokiem.

WSCHODNIOEUROPEJSKA AGENCJA INFORMACYJNA

Związek Radziecki

MOLDAWIA 29 lipca odbyła się sesja nadzwyczajna Rady Najwyższej Moldawskiej SRR. Porządek dnia obejmował m.in. wybór kierownictwa republiki: przewodniczącego Prezydium Rady Najwyższej, jego zastępców etc. Wybory do RN po raz ostatni przeprowadzono ponad 5 lat temu, tak więc wyboru kierownictwa dokonywała stara ekipa. W tej sytuacji przedstawiciele Kiszyniowskich organizacji niezależnych postanowili zorganizować pikietę protestacyjną przed gmachem, gdzie odbywało się posiedzenie. Począwszy od godziny 10 rano przed budynkiem teatru, gdzie zebrali się deputowani, zaczęli gromadzić się mieszkańcy Kiszyniowa. W momencie rozpoczęcia sesji na placu przed teatrem obecnych już było kilka tysięcy osób. Jak informuje moskiewska "Glasnost", obawy dotyczące przebiegu wyborów potwierdziły się: jednogłośnie przeszli wszyscy kandydaci

zgłoszeni przez Prezydium. Następnego dnia w Kiszyniowie odbył się wielotysięczny pochód zorganizowany przez Moldawski Front Ludowy. Uczestnicy manifestacji niesli narodowe flagi Moldawii i transparenty z hasłami wyrażającymi nieufność wobec nowo wybranego kierownictwa republiki. Pochód zakończył się wiecem, w którym udział wzięło ok. 50 tys. osób. W czasie zgromadzenia głos zabrał m.in. nowo wybrany przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej, który odpowiadał na pytania demonstrantów. Sprawa, która budziła najwięcej emocji, była kwestia oficjalnego języka w republice. Przewodniczący Prezydium RN obiecał zgromadzonym, że na najbliższym posiedzeniu RN Moldawii, wyznaczonym na 29 sierpnia, przyjęta zostanie ustawa o języku urzędowym. Przemawiający na wiecu przedstawiciele Frontu Ludowego zapowiedzieli, że jeśli na sierpniowej sesji RN kwestia języka urzędowego nie zostanie załatwiona i jeśli nie zostanie wprowadzony alfabet łaciniński, w Moldawii rozpocznie się strajk powszechny. Ponadto Front Ludowy zwołał w dniu 29 sierpnia wiec generalny mieszkańców republiki. Na zakończenie wystosowano telegram do Gorbaczowa. W depešy wyrażono votum nieufności dla kierownictwa Moldawii i zaproszono sekretarza generalnego KC KPZR na wiec zaplanowany w dniu otwarcia sesji moldawskiej Rady Najwyższej. (WAI)

MOSKWA W wyniku wzrastających napięć społecznych i politycznych w ZSRR coraz częściej dają się słyszeć głosy o możliwości dokonania wojskowego zamachu stanu. Można przypuszczać, że to właśnie skłoniło niektórych moskiewskich działaczy opozycyjnych do podjęcia w ostatnich dniach akcji zbierania podpisów pod listem adresowanym do władz ZSRR. Głównym postulatem tego dokumentu jest zadanie ustanowienia przepisów regulujących wprowadzanie stanu wojennego. Sygnatariusze listu zadają, by stan wojenny mógł być wprowadzony na ściśle określonych zasadach i na określony czas. W liście zawarto także postulat, by ustawa o stanie wojennym precyzowała granice możliwych ograniczeń swobód obywatelskich. (WAI)

UKRAINA 29 lipca w Dnipropietrowsku członkowie Ukrainskiej Ligi Rodowo-Demokratycznej i Ukrainskiego Ruchu na rzecz Przebudowy zorganizowali pikietę pod hasłem obrony ukraińskich symboli narodowych: flagi i tryzub. Obecni na miejscu przedstawiciele MSW zapowiedzieli, że uczestnicy wystąpienia zostaną pociągnięci do odpowiedzialności karno-administracyjnej. Wokół demonstrantów zgromadził się tłum ok. 150 mieszkańców miasta, żywo komentujących przebieg wydarzeń. Niemal jednogłośnie zadano ustąpienia I sekretarza KC KPU Szczerbickiego. (WAI)